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Środek rafinująco-modyfikujący dla stopów aluminium
o nadeutektycznej zawartości krzemu

Przedmiotem wynalazku jest środek rafinująco-
-modyfikujący dla stopów aluminium o nadeutek¬
tycznej zawartości krzemu, znajdujący zastosowa¬
nie w odlewnictwie.

Znany środek rafinująco-modyfikujący stanowi
mieszanina składająca się z 30—75% wagowych
sześciofluorocyrkonianu potasu, 10—2,5!°/o wago¬
wych fosforu czerwonego i 10—28% wagowych
sześciochloroetanu.

Wadą wymienionego środka jest to, że wymaga
stosowania specjalnych zanuirzaków, umożliwiają¬
cych wprowadzenie środka w głąb ciekłego meta¬
lu, w celu zapewnienia skutecznego jego działa¬
nia.

Celem wynalazku jest opracowanie środka wy¬
kazującego dużą aktywność działania rafi-
nująco^modyfikującego na stopy aluminium o nad-
eutektyczinej zawartości krzemu, posiadającego
równocześnie zdolność samoczynnego zanurzania
się w głąb ciekłego metalu.

Istotą wynalazku jest środek rafinująco-modyfi¬
kujący zawierający ciężarowo 30—60% wstępnego
stopu miedzi fosforowej, 30—'30%) sześciochloroeta¬
nu, 0—20% fosforu czerwonego, 0—(5% siarki, 0—
15% sześcioifluoroitytainianu potasu i 0—5'% sześcio-
fluorocyrkomanu potasu.

Środek, według wynalazku, .stosuje się w posta¬
ci pastylek sprasowanych pod naciskiem 2—4 t/
/cm2.

Zaletą środka, według wynalazku, jest właści-
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wość samoczynnego opadania na dno zbiornika z
ciekłym metalem, co eliminuje konieczność stoso¬
wania wszelkiego rodzaju zanurzaków. Środek za¬
pewnia łagodny przebieg kompleksowego oddziały¬
wania na ciekły metal, dzięki czemu zwiększa się
bezpieczeństwo i higienę pracy oraz umożliwia
lepsze wykorzystanie, a przez to bardziej skutecz¬
ne działanie substancji reagujących. W wyniku
zastosowania środka, według wynalazku uzyskuje
się stop o dobrych własnościach fizycznych i me¬
chanicznych.

Przykład. Środek w postaci pastylki, wpro¬
wadzony do zbiornika z ciekłym stopem alumi¬
nium o nadeutektycznej zawartości krzemu Ak 20,
zawiera następujące składniki, podane w procen¬
tach ciężarowych: wstępny stop miedzi fosforowej
CuP 10—50%, sześcioehloroetan — 25%, siarka —
5%,, sześciofluorotytanian potasu — 14% oraz fo¬
sfor czerwony — 6,0/o.

Środek wprowadza się w ilości 1,2% w stosunku
do masy wsadu metalowego. Otrzymany stop wy¬
kazuje wytrzymałość na rozciąganie bez obróbki
cieplnej, równą 19,5 kG/cm2, liczbę gazową równą
98,5%, a średni wymiar kryształów krzemu pier¬
wotnego wynosi około 25 /um. Dla porównania po¬
daje się, że stop wytworzony bez dodatku środka
rafinująco-modyfikującego wykazuje wytrzyma¬
łość na rozciąganie bez obróbki cieplnej, równą
15,5 kG/cm2 i liczbę gazową — 88%, a średni wy-
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miar kryształów krzemu pierwotnego wynosi oko- wierający sześciochlaroetan, fosfor czerwony i sze-
to 95 pm. ściofluorotytamian, znamienny tym, że zawiera 30—

60% ciężarowych wstępnego stopu miedzi fosforo¬
wej, 30—60'°/o ciężarowych sześciochloroetanu, 0—

Zastrzeżenie patentowe 5 20% ciężarowych fosforu czerwonego, 0—5% cię¬
żarowych siarki, 0—15% ciężarowych sześciofluoiro-

Srodek rafinująco-modyfikujący dla stopów alu- tytanianu potasu i 0^5% ciężarowych sześcioflu-
minium o nadeutektycznej zawartości krzemu, za- orocyrkonianu potasu.
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